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FAİK ALİ'NİN MİDHAT PAŞA MANZUMESİ · 
Yüksel Topaloğlu* 

F 

Özet: Midhat Paşa, Türk tarihinin önemli dönemlerinden biri olan Tanzimat döne
mi devlet adamlarındandır. Bürokrasideki çalışmalarıyla başarılı bir devlet adamı 
olarak kabul edilen Midhat Paşa, özellikle gözden düştükten sonra yaşadığı trajik 
hayatıyla dikkati çeker. O, bütün bu yönleriyle tarihçilerin olduğu kadar edebiyat
çıların da eserlerine konu olmuştur. Bunlardan belki de ilki, Servet-i Fünun şairle

rinden Faik Ali'nin kaleme aldığı Midhat Paşa manzumesidir. Faik Ali, bu uzun 
manzumesinde onu çeşitli yönleriyle ele almış ve anlatmıştır. Bu makalede önce 
Midhat Paşa algısı ve anlatımları incelenecek, devamında ise Midhat Paşa manzu
mesinin yeni yazıya çevirisi sunulacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Tanzimat dönemi, Midhat Paşa, manzume, inceleme, metin ak
tarma. 

ON FAİK Aİ'S POEM MİDHAT PAŞA 

Abstract: Midhat Paşa was a statesman of the Tanzimat Era, which is an important period 
in Turkish history. Deemed a successful statesman with his bureaucratic works, Midhat Pa
şa attracts interest especially with his tragic life he lived after his falling aut of favor. With ali 
these features of his, he has become the subject matter both of litterateurs and historians. Pro
bably the Jirst one of these works is the long poem "Midhat Paşa" written by Faik Ali, who 
is one of the Servet-i Fünun poets. In this poem, Faik Ali approached and narrated Midhat 
Paşa with his various aspects. In this article, firstly the perception and narrations of Midhat 
Paşa are studied, and then the transcription of the poem "Midhat Paşa" is presented. 

Keywords: Tanzimat Era, Midhat Paşa, Poetry, Analysis, Textual Transcription. 

GİRİŞ 

Osmanlı İmparatorluğu'nun en uzun yüzyılında millet olarak 
yaşadığımız Tanzimat devrinin sorun çözücü bürokratı, sadrazamı 
ve I. Meşrutiyet'in kurucusu Midhat Paşa, devlet ve siyaset hayatı
na girdikten sonra peşi sıra görev aldığı memuriyetlerdeki başarıla-
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rıyla dikkatleri üzerine çekmiş; bu başarılarının doğal sonucu ola
rak devletin en üst kademesine kadar yükselmiş önemli bir devlet 
adamıdır. Devletin çeşitli vilayetlerinde ortaya çıkan gümrük, başı

bozuk asker, doğal afet, yolsuzluk gibi sorunlarını kısa sürelerde ve 
üstün başarılarla çözen Midhat Paşa Niş, Bağdat, Edirne, Selanik gi
bi vilayetlerde de son derece başarılı valilik görevleri icra etmiş; ya
nı sıra birkaç kez sadaret makamına gelmiş ve bu görevde de önem
li çalışmalar gerçekleştirmiştir. Ancak bu görevleri esnasında son 
derece inişli çıkışlı ve çalkantılı bir memuriyet hayatı olmuştur. Bu 
hayat, bilindiği gibi onu son derece hazin ve trajik bir sona sürük
lemiştir. Abdülaziz'in öldürülme olayına karıştığı suçuyla önce ida
mına karar verilmiş; ardından cezası sürgüne çevrilerek Taif'e sü
rülmüştür. Sürgün günlerini hastalık ve sıkıntılarla geçiren Midhat 
Paşa, II. Abdülhamid'in verdiği iddia edilen emirle, 1884 yılında 
boğdurulmuştur. ı 

Bu ilginç, çalkantılı ve bir o kadar da hazin yaşantısıyla Mid
hat Paşa, sadece tarihin ve tarihçilerin inceleme konusu olmamış; 

hem devrinin, hem de bugünün edebiyat adamlarının dikkatleri
ni çekmiş ve hakkında dolaylı veya doğrudan birçok metnin üre
tilmesine zemin hazırlamıştır. Sözgelimi Midhat Cemal Kuntay, 
İstanbul'un üç ayrı zaman kesitini anlattığı Üç İstanbul2 romanın
da, Yılmaz Karakoyunlu Midhat Paşa3 piyesinde Midhat Paşa'yı 

dolayli veya doğrudan konu edinmiş ve böylece edebiyat pers
pektifinden bir devrin devlet ve siyaset adamının trajik yaşantısı
nı anlamaya ve yansıtmaya çalışmışlardır. Bunu, adı geçen şair ve 
yazarlardan çok önce -belki de ilk kez olarak- konu edinen ve 
onun çeşitli yönlerini uzun bir manzume ile anlatmaya çalışan şa

ir, Servet-i Fünun mensuplarından Faik Ali' dir. 4 Faik Ali, Midhat 
Paşa manzumesini, Paşa'nın boğduruluşundan yaklaşık çeyrek 
asır sonra -yaygın kanaatle 'devr-i meşum'un ertesinde- beliren 
görece özgürlük ortamında yayımlar. Bu makalemizde ilklerden 
olduğunu zannettiğimiz- Midhat Paşa manzumesini, önce kısaca 
biçim ve içerik açısından inceleyecek, ardından da manzumenin 
yeni yazıya aktarımını sunacağız. 

MANZUMENİN BİÇİM ÖZELLİKLERİ 

On dört sayfadan ibaret olan Midhat Paşa manzumesi, 1908 yılın
da Bursa' da küçük bir risale biçiminde basılmıştır.5 Risalenin kapa
ğında, "Sima-yı me'alide cibah-ı ebediyye" ibaresi yer alır. Daha 
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manzumenin başında okuru karşılayan bu ibare, şairin ileride Mid
hat Paşa'ya karşı takınacağı tavrı sezdirir gibidir. 

Bunlarla birlikte Midhat Paşa manzumesinin belki de en çok dü
zenleniş/ tertip bakımından dikkati çektiği söylenebilir. Çünkü bu, 
çok alışıldık ve sık görülen bir düzenleniş biçimi değildir. Buna gö
re manzume, dokuz bölüme ayrılmıştır. Bu bölümlemeler, eski mat
bu metinlerde sıkça görüldüğü gibi belli işaretlerle yapılmıştır. An
cak burada asıl öne çıkan ve şaşırtıcı olan şey, bu işaretlerle bölüm
lenmiş kısımlardaki dizelerin sayısal görünümleri ve dağılımları
dır. Bunu daha açık görmek için bu bölümlerdeki dizelerin düzen
leniş biçimlerine göz gezdirmek gerekir. Buna göre şair, birinci bö
lümü altı beyit; ikinci bölümü iki dörtlük, iki üçlük, bir sekizlik ve 
iki beşlik; üçüncü bölümü bir on ikilik; dördüncü bölümü bir onluk; 
beşinci bölümü üç dörtlük, bir beşlik, bir üçlük ve sekiz dörtlük; al
tıncı bölümü iki altılık; yedinci bölümü bir dörtlük; sekizinci bölü
mü iki dörtlük ve iki üçlük; dokuzuncu bölümü üç dörtlük ve iki 
üçlük biçiminde düzenlemiştir. Görüldüğü gibi burada şair, ne baş
tan sona beyitler, ne dörtlükler, ne üçlükler, ne de belli sayılarla sı
nırlanmış bentlerle manzumesini oluşturuyor. Aksine son derece 
serbest bir şekilde davranarak adeta bütün nazım biçimlerinden bi
rer numune alırcasına bir çeşitleme yapıyor. Bunun gibi arayış ve 
denemelerin şairin de mensubu bulunduğu edebi topluluk ve biraz 
sonra özellikle de Fecr-i Ati devrinde yoğunlaştığı biliniyor. 

Yukarıda belli bir işaretle yapıldığını belirttiğimiz söz konusu bö
lümlemeler, okuru ilk anda 'bölümleme'-'içerik' ilişkisi bağlamında 

belli bir beklenti içine sokar. Başka bir ifadeyle okur, bu bölümlerin 
kendi içinde belli bir 'anlam ünitesi' oluşturacak biçimde düzenlen
diğini varsayar. Ancak bu varsayım, manzume okunmaya başlandı

ğı ve sonuna gelindiği zaman geçerliliğini yitirir. Çünkü içerik veya 
anlam üniteleri, söz konusu bölümlemelerle kayıtlanmış değildir. 

Aksine Midhat Paşa'nın veya devrin herhangi bir yönünün anlatımı, 

bölüm ortasında tamamlanabildiği gibi birkaç bölümü içine alacak 
şekilde de devam edebilir; yani söz konusu 'bölümlemeler' belli te
malara/ anlam ünitelerine göre ayrılmış/ düzenlenmiş değildir. An
cak bu, manzumenin anlam/ içerik bakımından gelişigüzel ve dağı
nık bir düzene sahip olduğunu göstermez. Aksine bu konuda man
zume, son derece ilginç ve sağlam bir düzene sahiptir. Burada bu 
noktayı biraz daha açmak ve anlaşılır kılmak yerinde olacaktır. 

Midhat Paşa manzumesinde söz konusu bölümlemelere bağlı kal
mayan şair, kanaatimize göre iki kavramı merkeze alır. Bunlardan il-
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ki 'karanlık', ikincisi ise 'aydınlık/ güneş'tir. Şair, Midhat Paşa ve dö
nemini işlerken manzumesini esas olarak bu iki karşıt kavram/ sim
ge üzerine oturtur ve anlamı bu çerçevede oluşturur. Başka bir ifa
deyle bölümlemelerle kayıtlanmayan anlam/ içerik, bu iki karşıt 

kavrama göre şekillenir. Sözgelimi manzumenin girişinde -dönemin 
ağır şartlarının anlatıldığı kısımda- okuyucu önce 'karanlık' bir tab
loyla karşılaşır. Bu tablo, belli bir noktadan sonra yerini -Midhat Pa
şa'nın anlatılmaya başlandığı kısımda- 'aydınlık'a; bir müddet son
ra yine -Midhat Paşa'nın sürgün yıllarının anlatıldığı kısımda- 'ka
ranlık' a bırakır ve en nihayet, II. Meşrutiyet' in ilanıyla açılan yeni 
dönemin anlatımıyla yerini 'aydınlık' a bırakarak sona erer. Kısaca 
anlatımını yaphğımız ve incelemede bizim de bağlı kaldığımız bu 
düzenleme, manzumenin anlam ünitelerini/bölümlemelerini göste
rir. Bu, kanaatimize göre yukarıdaki bölümlemelere bağlı kalmayan 
şairin, dikkate aldığı asıl bölümlemelerdir. Midhat Paşa'yı gözden 
geçiren hemen her okur bunu açıkça görür. 

Düzenlenişte görülen bu çeşitliliğin, ilk anda onun ölçüsünde de 
söz konusu olabileceği düşüncesini akla getirir; ancak bu noktada 
durum tersidir. Çünkü manzume başladığı ölçüyle devam eder ve 
sonlanır. Buna göre manzumenin ölçüsü Türk şiirinde sıkça kulla
nıldığını bildiğimiz bir aruz kalıbıdır: Mef u lü, Me fa i lü, Me fa i lü, 
Fe u lün. Bu ölçünün şiir boyunca kullanımı, neredeyse kusursuz
dur. Gerçekten de n:fanzumede zihaf, medd, imale gibi ölçü kusurla
rına neredeyse hiç rastlanmaz. Bununla birlikte şiirde genel olarak 
zengin, az da olsa yarım uyakların kullanıldığı görülür. 

MANZUMENİN MUHTEVA ÖZELLİKLERİ 

Şiir, nesre göre çok daha ayrı ve kendine özgü kural ve özellik
leri olan bir türdür. Bu özelliğinden dolayı, onun çok büyük ve id
dialı sosyal/ siyasal/ tarihsel sorunları konu edinmesi ve bunları çe
şitli yönleriyle, ayrıntılarıyla tartışarak sonuca bağlaması beklene
mez. Durum böyle olduğu halde bazı şairler, yine de 'sorun'ları 
manzum biçimde anlatma yoluna gider. Modern Türk şiirinde bu 
yolda yazılmış pek çok manzume vardır. Bu, aslında büyük ölçüde 
edebi geleneğin veya şiirle konuşan bir topluma mensup olmanın 

getirdiği veya 'öğret'tiği bir yoldur; ancak bunda türün 'etki' ve 
'duygu' uyandırma bakımından son derece tesirli bir 'araç' olması 

da göz ardı edilemez. Hatta bu yönün, en az önceki kadar önemli 
olduğu ve şairlerin bundan dolayı bu forma bu kadar sık başvurdu-
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ğu söylenebilir. Zaten Faik Ali'nin, Midhat Paşa gibi devri için 
önemli bir şahsiyeti bu yolla anlatması da büyük ölçüde türün söz 
konusu gücünden yararlanma isteğinden ileri gelir. Midhat Paşa 
manzumesine hakim olan ton, bunu açık bir biçimde gösterir. 

Midhat Paşa, siyasal ve toplumsal bakımdan son derece karma
şık ve buhranlı bir devrin devlet adamıdır. Bu devrin bizzat tanığı 

olan şair, söz konusu şahsiyeti anlatırken tabii olarak bu devri göz 
ardı etmeyecek ve onu bu devrin gerçekliği içinde yansıtmaya çalı
şacaktır. Nitekim bunun bilincinde olan şair, manzumesini buna 
uygun biçimde oluşturur. Bu çerçevede önce ilk beyitle devrin pa
noramasını çizmeye başlar ki bu, tam yirmi altı mısra6 devam eder 
ve böylece devir tablosu tamamlanmış olur. Ancak hemen belirt
mek gerekir ki, manzumenin başında çizilen bu tablo son derece 
manidardır. Zira bu tablonun içeriği, büyük ölçüde ilerleyen mısra
larda anlatılacak olan devlet adamının büyüklüğü ve önemini güç
lendirmeye, bunu kuvvetle duyurabilmeye dönük olduğu dikkat
lerden kaçmaz. Bu özelliğiyle söz konusu tablo, bir bakıma bir ince
leme metninin 'giriş'ine benzer. Bu giriş, nasıl ki daha sonraki met
ne bir altyapı ya da zemin oluşturacaksa, manzumede de bu tablo 
benzer işlevi üstlenir. Bunu, söz konusu tablo ve takip eden dizeler
den açıkça anlıyoruz. 

Bu panoramayı şair, esas olarak karşİt iki eksen üzerine kurarak 
geliştirir. Bu, son derece açık ve belirgindir. Eğer okuyucu, daha 
manzumenin ilk beyitlerine dikkat ederse, bunu kolayca fark eder: 

Bir yanda bütün hab-ı giran, fakr u sefalet, 
Bir felc-i umümi ve ama, kahr-ı cehalet .. 

Bir yanda safa, ayş ü tarab, zevk ü sefahet 
İsraf ü gına, hırs ü heves, şevk-i refahet ... 

Bu ilk beyitlerde şair, devrin panoramasını çizerken dikkat edi
lirse bir söz grubunu dize başlarında yineler: Bir yanda. Bu ilk iki 
beyitte gördüğümüz söz grubu, bunları takip eden dize başlarında 
da aynı şekilde yinelenir. Gerek bu yinelemeler, gerekse bu yinele
melerin ortaya koyduğu dizelerde beliren anlam bütünlüğü, bize 
bu karşıtlığı açıkça gösterir. Örnek olması için yukarıya aldığımız 
beyitlerde de zaten bu nokta son derece görünür biçimdedir. Dilin 
bile açıkça gösterdiği bu karşıtlığın bir tarafına şair, "vatan" ve 
"millet"i, diğer tarafına ise hükümet veya devrin yöneticileri ile 
seçkinlerini yerleştirir ve böylece devrin görünümünü çizer. Devir 
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görüntüsü, her ne kadar farklı unsurlar üzerine kurulmuş ise de as
lında sonuçta beliren resim, okura tek bir gerçekliği sunar: Her yö
nüyle çürümüş, bozulmuş, yıkılmış, ağır bir devir. Şairin anlatımla
rına göre bu devrin bir yanında bütünüyle fakirlik, sefalet, yokluk, 
kahredici cehalet ve bilinçsizlik kol gezmekte; öte yanında ise önce
kinin aksine baştan sona zenginlik, bolluk, israf, tutkular ve arzular 
peşinde koşma, sınırsız zevk ve eğlence hali yaşanmaktadır. Bun
larla birlikte vatan ve millet, en büyük ve acı felaketlere uğramış, 
olup bitenlere sadece dişini sıkarak beklemektedir. Hükümet ise 
bütün zorbalığı ve kibriyle faaliyetini sürdürmektedir. Kısaca her 
sahnede son derece acı görüntüler seyredilmektedir. Şair, bu ağır 

devir tablosunu şu beyitle özetler: 
/ 

Hep facia, hep haile, hep matem-i mektum ... 
Bir devre-i menhuse .. ve bir alem-i meş'um. 

Ancak bu 'menhus ve meşum' devir tablosu, bu beyitle tamam
lanmaz; şair bunu daha da görünür kılmak için anlatımlarını sür
dürür, tabii bu sefer dikkatleri daha da özel noktalara çevirerek. 
Sözgelimi ikbal ve saadet sahipleri, binlerce acı ve gözyaşı üstüne 
kurulu servetle gününü gün etmektedir. Merhamete muhtaç binler
ce aç, hasta ve yoksul kadınların kazancını, 'bir kahpeye raks ve te
ganni caizesi', 'bir dilbere naçiz tebessümünün karşılığı' veya 'bir 
moskofa, bir haine bir cizye' olarak sunmaktadır. Oysa söz konusu 
salonlarda sarf edilen bu servet, bu ülke insanlarına aittir ve 'gur
bet-zede, afet-zede, bi-çare ve zarara uğramış yüz haneyi kurtarma
ya ve refaha kavuşturmaya müsait'tir. 

Bu ve benzeri anlatımlarla ortaya çıkan devir tablosu, son dere
ce kasvet verici ve iç karartıcıdır. Hatta biraz daha öteye giderek 
söylemek gerekirse bu, son derece 'karanlık' bir tablodur ve bize 
göre şair, panoramayı çizerken esas olarak bu 'karanlık' imgenin 
doğması için çaba sarf etmiştir. Hiç şüphesiz bu da sebepsiz değil

dir; çünkü bir 'güneş', 'yıldız' veya 'aydınlık' 7 timsali olduğu düşü
nülen bir figür ancak böylesi zifiri bir karanlık içinde bütün haşme
tiyle parıldayabilir. Gerçekten de manzumenin ilk bölümünü teşkil 

eden bu karanlık tablo içinde adı özellikle anılmayan Midhat Pa
şa'nın, tablonun tamamlandığı noktada birdenbire adeta bir güneş 
gibi doğuvermesi, söz konusu 'karanlık-aydınlık/ güneş' karşıtlığı

nı kuvvetle duyurur. Karanlık tabloyu tamamlayan son dizeler ile 
aydınlığa veya güneşe açılan ilk dizelerden yaptığımız aşağıdaki 

alıntı, bu durumu açıkça gösterir: 

170 



YENİ TÜRK EDEBİYAT! ARAŞTIRMALARI 

Hep feyz-i vatan böyle açıktan ya hafiyyen 
Pa-mal-i mesavı olarak mahv edilirken, 

Bir nasıye: Midhat Paşa, ulvi ve mükerrem, 
En muhterem insanlığa timsal-i mücessem, 

Karanlıktan aydınlığa açılan/ çıkılan bu noktada şair, artık söz 
konusu karanlık devri ışığıyla görünür kılan Paşa'yı çeşitli özellik
leriyle anlatmaya başlar. Önce onun kişilik özelliklerini sayar. Bu
rada sayılan özellikler, büyük ölçüde onun büyüklüğünü ve yüce
liğini gösterir mahiyettedir. Aksi düşünce veya eleştiri, yok dene
cek kadar azdır. Şairin anlatımlarına göre Midhat Paşa, en saygın 
insanlığın tecessüm etmiş timsalidir. Vicdanı adalet ve insaf duy
gusu ile titrer. Adaletsizlik ve zalimlik karşısında 'mukaddes 
kin'le donanmıştır. Şaibesiz, çıkarsız, fedakar, hamiyetli ve kötü
lüklerin düşmanıdır. Bu özellikleriyle Midhat Paşa, o 'menhus ve 
meşum' devre, devrin tüm 'alçaklığına ilan-ı husumet etmiş' ve 
böylece bir milleti diriltmeye girişmiştir. Bu çerçevede 'ifrit-i me
zalim' e şiddetli bir darbe indirmiş; onu sarsmış ve devirmiştir. 
Ama onu kökünden kazımış ve ortadan kaldırabilmiş midir? Şai

rin bu soru karşısındaki tavrı gerçekten şaşırtıcıdır. Çünkü bütün 
hayranlığına rağmen bu soruyu 'evet' diye cevaplamaz. Bunda şa

irin, devir gerçekliğinden kopmama endişesinin yattığı söylenebi
lir. Ancak böyle olsa da onun, 'Büyük Midhat Paşa' görüntüsüne 
gölge düşürmeye gönlünün elvereceğini söylemek son derece güç
tür. Zira şair, devrin üstesinden gelememeyi, yani 'ifrit-i meza
lim'i ve 'zülm ü habaset'i kökünden kazıyamamayı, diğer bazı ne
denleri -sözgelimi zülüm ve kötülüklerin baki, inatçı, bulaşıcı ve 
nüksedici olması; az da olsa Paşa'nın ihmali ve gevşek davranma
sını- göz ardı etmeyerek özellikle 'kader' kavramı ile izah eder. 
Ona göre Midhat Paşa, 'vicdan neyi telkin ettiyse bi-hakkın ifaya' 
çalışmıştır. Ne var ki 1akvam ü hükCımat-ı cihanın bile mutlak kuv
vetlerinin bir sonu, bir haddi var' dır. Çünkü; 

Her niyyetin üstünde iradat-ı meşiyyet, 

Fevkinde kuva-yı beşerin hükm-i tabiat; 
Her kudretin üstünde kader, hakim ü amir; 
Her şey bu büyük kuvvete münkad-ı ezeldir. 

'Bir nasıye: Midhat Paşa, ulvi' ve mükerrem' dizesiyle aydınlığa 

açılan bu bölüm, az önceki alıntı ve onu takip eden bölümde yerini 
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yine ilk görüntüye bırakır: Karanlık. Ancak bu görüntüde söz konu
su olan öykü, öncekine göre çok daha bireyseldir. Başka bir ifadey
le ilk bölümde şair, bütün bir ülkenin ve toplumun 'karanlık öykü
sü'nü anlatıyordu; burada ise sadece Midhat Paşa'nın, dış dünyada 
da gerçekliği olan azil, yargılama ve sürgünle birlikte beliren acı ve 
karanlıklar içindeki öyküsünü anlatıyor. Biraz önceki alıntının de
vamında gelen "Heyhat, o tahavvül, bu büyük millete kazib /Bir 
fecr-i ümıd oldu ... fakat Midhat'a, efsus/Bir devr-i küsuf oldu 
uzun, kapkara, menhus." dizeleri, bu durumu açıkça gösteriyor. 
Dikkat edilirse burada şair, Midhat Paşa'nın 'ifrit-i mezalim'e şid

detli bir darbe indirerek onu sarsması ve devirmesinin millette ge
çici de olsa bir ümit ışığı yarattığını; ancak öte yandan kendisi için 
uzun, kapkara ve uğursuz bir devri/ geceyi açtığını söylüyor. Bu di
zelerde ortaya çıkan değişikliği yani aydınlıktan tekrar karanlı

ğa/ geceye geçiş, müteakip dizelerde de benzer şekilde yinelenerek 
güçlendiriliyor: "Hurşıd-i maaliye küsuf olsa da tarı/Er geç yine 

· tenvir eder eflak-i sipihri" dizelerinde olduğu gibi.8 

Bu ve benzeri anlatımlarla okurun sürüklendiği bu yeni karan
lık tabloda şair, deyim yerindeyse Midhat Paşa'mn dramını anlatır. 
O kadar ki bu dram, manzumenin bundan sonraki bölümünü tam 
bir mersiye havasına bürür. Bu havayı görmek için, Midhat Pa
şa'nın Taif'teki sürgün hayatının merkeze alındığı anlatımlardan 

küçük bir parçayı aşağıya alıyoruz: 

Bf-kes vatanın hissiz uzak bir köşesinde, 
Evlad ü ıyalinden uzak, hasta ve muhtac, 
Her gün yeni bir kahra, bin işkenceye amac. 
Katillerin en sonra yed-i müfterisinde 
Ta'zıb edilirken, boğulur, öldürülürken ... 

Yok, yok, bu derin karhayı teşrıh ile şimdi 
Millette huruşan olan eşvak ü ümıdi 
Caiz değil etmek yine pür-matem ü şfven. 

Bu alıntılar, Midhat Paşa öyküsünün ne kadar acıklı ve doku
naklı olduğunu açıkça gösteriyor. Zaten şair, onu 'derin bir karha' 
olarak niteliyor ve tekrar 'teşrih etmek' istemiyor; ancak her ne ka
dar teşrih etmek istemediğini söylese de bundan geri kalmıyor ve 
Midhat Paşa'nın yaşadıklarını anlatıyor. Buna göre Midhat Paşa bu 
dünyada sürgünü, eziyeti, 'işkencenin enva.mı enva-ı belanın ihnak 
ile idama kadar hepsini' 'en yüce mükafat' olarak görmüştür. Aslın-
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· da buna şaşırmamak gerekir; çünkü şaire göre gerçek ve mümtaz 
şahsiyetler, çoğu zaman bundan başkasını yaşamazlar. 

Midhat Paşa'nın sürgün edilişinin ve Taif'teki hüzün dolu yaşanh
sının içli bir dille anlahldığı bu kısımda şair, tarihçiler nezdinde bile 
tarhşmalı olan boğdurulma konusunu gündeme taşır ve bu konudaki 
kanaatini açıkça ortaya koyar. Ona göre Midhat Paşa'yı, 'bir pençe-i 
cellad-ı hıyanet iplerle ve işkence vü ihnak ile boğdu.' Bugünkü ifa
dey)e Paşa, hain bir celladın pençeleriyle boğdurularak öldürülmüş
tür. Bu öldürülme eyleminin gerçekleştirildiği zaman ise son derece 
önemlidir. Şaire göre Midhat Paşa, 'Halik-i zi-rahmet ü cudu yine 
mihrab-ı ibadet ehniş' dururken yani namaz kılarken boğdurulmuş
tur. Gerçi onun namaz kılarken boğdurulmadığına dair rivayetler de 
yok değildir; nitekim bunun farkında olan şair, söz konusu ihtimali 
de göz ardı etmeyerek ilgili beyte bir dipnot düşerek; "Bu rivayetin 
sıhhatine itimat etmeyenler bu beyti şu tarzda okuyabilirler." der ve son de
rece dikkate değer şu beyti ekler: "Düşmanlarının kalb-i cinaısine doğ
du/Mevtinle vatandan çekilen mihr-i seadet" 

Midhat Paşa'nın öldürülmesinin anlatıldığı bu dizelerde şair, 

deyim yerindeyse tam bir isyan hali yaşamaktadır. Ölmenin 'ka
nun-ı tabiat' olduğunu bilen şair, bu noktada sükuna kavuşmuş de
ğildir; çünkü ona göre Midhat Paşa, bu 'kanun-ı tabiat' gereği ölme
miş, öldürülmüştür. Zaten onu bu derece isyana sürükleyen esas 
şey de bu, yani onun bı-günah 'öldürülmüş' olmasıdır. Onun buna 
karşı isyanı, söz konusu kısımda kullanılan dile açık biçimde yan
sır. Sözgelimi şair, ısrarla birkaç kere 'seni öldürdüler' cümlesini 
kurar. Bunu kurarken de kanaati kuvvetlendirici ibarelere başvu
rur: 'Eyvah evet öldürdüler' ... gibi. Bununla birlikte bu öldürülme, 
şaire göre Midhat Paşa'yı sadece 'cismen ifna' etmiştir. Aksini dü
şünmek, şair için imkansız ve kabul edilemez bir şeydir. Çünkü 
Midhat Paşa, 'koca bir kavm-i yetimi bir mevt-i muhakkaktan alıp 

kurtarmış'tır. Bu yapıda olan bir insan ölmüş kabul edilemez. Cis
mi ifna olsa bile o ebedi bir ruh, abidevi bir şahsiyet olarak milletin 
gönlünde yaşamaktadır. Şair, bu yönü okura kuvvetle duyurabil
mek için yine arka arkaya 'Sen hiç ölemezsin', 'Sen, ölmedin asla' 
gibi onun ruhen yaşadığını duyuran benzer cümleler kurar. 'Öl
mezlik' duygusunu yoğun biçimde duyuran bu cümleler, gerçekten 
biraz sonra daha çarpıcı bir hal alır. Çünkü şair, bu duyguyu mütea
kip dizelerde bu sefer daha özel ve kutsal boyutu belirgin olan ba
zı kavramlarla duyurmaya çalışır. Sözgelimi onun ölmezliğini 

'hayy' kavramıyla anlatır. Ona açıkça 'hayysın' der. Devamında 
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'hami' ve 'nigehban' kavramlarını kullanır. Ona yine 'hamı veni
gehban-ı vatansın' der. Bu vasıflarla şair, aslında Midhat Paşa'yı bir 
ölçüde mitleştirir. Zaten kendisi de bir yerde ona 'tarihi aşarak esa
tire kavuştuğunu' söyler. Ama bunu söylerken gerçekten de son de
~ece abartılı bir dil kullanır. Bu, alıntıda da görüldüğü gibi Tanrı ile 
insan arasındaki çizgiyi ortadan kaldıran bir dildir: "Hengam-i haya
tında Hudalar gibi yadın/Tarıhi aşıp geçti ... Esatire kavuştun." Bütün 
bunlar, şüphe yok ki büyük bir şahsiyetin cisminin kaldırılmasıyla 
yok edilemeyeceğini duyurmak için olduğu kadar öldürülmesi kar
şısında duyulan o büyük öfkenin ve isyanın da ifadesidir aynı za
manda. 

Sürgün, öldürülme, acı, hüzün, öfke, isyan gibi kavramların ka
rarttığı bu iç burkan görüntünün, sona doğru yerini yine aydınlığa 
bıraktığını görüyoruz. Hem içerik, hem de onu var eden dilin kul
lanılış biçimi/ görüntüsü, hatta biraz sonra alıntılayacağımız dizele
rin sonunda yer alan 'Karnln-i Esasf' göndermesi bile bu aydınlığı, 
bize açık bir biçimde göstermektedir. Aşağıdaki dizeler, bu hususu 
örnekler kanaatindeyiz: 

Mazıyi müverrih nasıl isterse düşünsün; 
Artık dün, o muzlim şeb-i yelda-yı tahazzün 

Ma'dum, ebediyyen bu şafaklardan uzaktır. 
Ati bize bir korku ve baş dönmesi vermez; 
Hamı bize Kanun-ı Esası-i mu'azzez. 

Dikkat edilirse şair burada 'Artık dün, o muzlim şeb-i yelda-yı 

tahazzün' söyleyişiyle çok net olarak bir 'karanlık devri' belirtmiş 

oluyor. Ardından 'dün'e karşıtlık oluşturan 'bugün' ise aydınlıktır. 
Okur bunu, zaten 'karanlık dün' göndermesiyle anlıyor; ama alın
tının son dizesinde yer alan 'Hamı bize Kanıln-ı Esası-i mu' azzez.' 
mısraında ise bir şeyi çok daha açıkça görüyor: II. Meşrutiyet. Bu 
dizede geçen Kanun-ı Esası ibaresiyle şair hiç şüphe yok ki açılan ye
ni aydınlık devri, yani II. Meşrutiyet'i kastediyor. Bunu, az önceki 
alıntıyı takip eden dizelerden anlıyoruz. Ayrıca burada şunu da 
vurgulamak gerekiyor ki, Kanun-ı Esası ile beliren bu aydınlık gö
rüntü sadece manzumenin son bölümüne ilişkin bir gerçeklik ola
rak belirmiyor. Bu, aynı zamanda dış dünyada da karşılığı olan bir 
aydınlığı veya gerçekliği ifade ediyor. Zira bu kanun, otuz üç yıllık 
'karanlık' devri sona erdiriyor ve yerine daha özgür yeni bir aydın
lık devri açıyor. 
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Bu son aydınlık sahnede şair, artık ışığın kaynağı olan Midhat Pa
şa Kanunu'nun sağladığı imkanları anlatır. Buna göre KanCın-ı Esa
sı, ne kadar 'sathı', ne kadar 'eksik' olarak nitelense de o, her şeye 
rağmen 'alı' dir. Çünkü insanlara gelecek güvencesini, mesken ma
suniyetini, vicdan, fikir ve kalem özgürlüğünü, gerçek bilgiyi, birey 
güvenliğini, eşitlik ve kardeşliği, adaleti veren odur. Kısaca millet, 
bu kanunla adeta yeniden doğmuştur. Bunu sağlayan da -'vücudu 
ifna edilmiş' olsa bile- eseriyle 'hayy' ve 'hami' olan Midhat Pa
şa' dır. Başka şekilde söylemek gerekirse bu son bölüm, sadece ka
nunun getirdiklerini anlatmıyor; aynı zamanda Midhat Paşa'nın 

büyüklüğünü eseriyle bir kez daha duyurmuş· oluyor. Zaten man
zumenin kapanışını sağlayan son iki üçlük/ dizeler, bunu son dere
ce çarpıcı bir biçimde ortaya koyuyor: 

Bir millet-i z'i-şevkete mihrab-ı mefahir, 
Her kavme büyüklük ve fedakarlık için bir 
Timsal olacak-heykel-i z'i-şanını fikrim, 

Ruhum, yüreğim şimdiden ey mejhar-ı ahrar, 
Ey ruh-ı mübiihat-ı vatan, arş-ı mekarim 
Takbıl ile takdıs-i müebbedle selamlar. 

SONUÇ 

Midhat Paşa manzumesi, 'meşum ve menhus' karanlık bir dev
rin ertesinde beliren görece özgürlük ortamında yayımlanmış 

uzunca bir manzumedir. Bu manzumenin, öncelikle biçimsel ba
kımdan farklı bir düzenlenişe sahip olduğu söylenebilir. İncele
mede de vurgulandığı gibi manzume alışıldık bir şiir formu özel
liği göstermez. Manzume boyunca okur, hem beyit, hem üçlük, 
hem dörtlük, hem beşlik, hem de on ikilik bentlerle karşılaşır. Bu 
özelliğin yanında dikkati çeken ikinci önemli yön ise manzume
nin çok belirgin bir biçimde 'karanlık' 'aydınlık/ güneş' karşıtlığı 
üzerine kurulmuş olmasıdır. Bu karşıtlığın ana belirleyici unsuru, 
kuşkusuz Midhat Paşa'nın varlığı veya yokluğudur. Şair, Midhat 
Paşa'nın güçlü bir şekilde görünebilmesi için önce zifiri karanlık 
bir devir tablosu çizer. Bu karanlık/devir tablosunun tamamlandı

ğı noktada ise Midhat Paşa adeta bir güneş gibi karanlık yüzeyi 
aydınlatır. Ardından onun ikbalden düşmesiyle birlikte bu aydın
lık, yerini yine karanlığa bırakır. Son noktada ise II. Meşrutiyet'in 
ilanıyla birlikte bu sefer kendi eserinin, KanCın-i Esasf'nin -ya da 
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güneşin- tekrar yürürlüğe girmesiyle/ doğmasıyla ortalık aydınla
nır. Özetle bu yapı, manzumenin başından sonuna kadar adeta bir 
lambanın yanıp sönmesi gibi tekrarlanır. Bu yapı veya kurgu biçi
minin, şairi /manzumeyi belli bir anlam/ içerik cenderesine soka
cağı açıktır. Manzumede görüldüğü gibi şair, bir tarafta son dere
ce ağır bir devir görüntüsü, öte tarafta ise buna tamamen karşıtlık 

oluşturacak bir Midhat Paşa portresi çizer. Gerçi bu ağır devir gö
rüntüsünün, dış dünya gerçekliğinde karşılığının olmadığını söy,
lemek güçtür. Gerçekten de Midhat Paşa'nın aktif olarak yönetime 
geldiği sıralarda devletin her bakımdan karışıklıklar içinde oldu
ğu tarihi bir gerçekliktir. Nitekim o, devletin vermiş olduğu gücü 
ve yetkiyi çoğu zaman etkili bir şekilde kullanmış ve sonuçta dev
letin pek çok sorununu çözmüştür. Bununla birlikte ülkenin Batı

lı standartlara ve daha özgürlükçü bir yapıya kavuşmasında çok 
önemli icraatları olmuştur. Anayasa çalışması, bunun en somut 
örneğidir. Bundan dolayıdır ki şair de onu, 'mefhar-ı ahrar' olarak 
takdim eder. Ancak bu olumlu yönler, onun hiçbir olumsuz tara
fının veya yanlışının olmadığını göstermez. Tarihi kaynaklar, bize 
bu nokta ile ilgili pek çok veriyi sunar. Sözgelimi bu büyük devlet 
adamının padişah karşısındaki 'pervasızlığı', 'beyaz ata binerek 
saray içinde dolaşması', 'Abdülaziz'in hal'ine karışması' gibi 
olaylar, bunlardan sadece birkaçıdır. Oysa Faik Ali, onu çizerken 
bu ve benzeri hususları neredeyse hiç görmez ve bize bütünüyle 
mitleştirilmiş veya idealize edilmiş bir Midhat Paşa portresi su
nar. Bu ise, az önce ifade ettiğimiz dış dünya gerçekliğiyle büyük 
ölçüde çelişir. Aslında bunlar, bize şairin Midhat Paşa karşısında
ki tavrının son derece hissi olduğunu gösterir. Zaten manzumeye 
hakim olan dil de bunu açıkça gözler önüne serer. 

Son olarak şunu da eklemek gerekir ki, Midhat Paşa manzumesi 
dil ve söyleyiş bakımından son derece güçlü bir metindir. Bu nok
tada en dikkati çekici yön, dilin içeriğe paralel bir biçimde iniş ve 
çıkışlar göstermesidir. Bu dil, öfkenin egemen olduğu kısımlarda 
bütün sert sesleri bünyesinde toplar; bir hançer gibi sivrilir ve Mid
hat Paşa'nın düşmanlarına yönelir. Hüznün egemen olduğu yerler
de bütün yumuşak ve duygusal tonları, kelimeleri etrafında toplar 
ve okurun en derinlerine akar. Midhat Paşa'nın büyüklüğünü an
lattığı yerlerde ise bütün parlaklığını üstüne giyer, yaldızlanır ve 
Midhat Paşa'yı nurdan bir varlığa dönüştürür. Metni gözden geçi
ren hemen her okur, bu yönü kolayca fark eder. 
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DİPNOTLAR 
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4 Faik Ali'nin biyografisi için bk. Kenan Akyüz, Modern Türk Edebiyatı'nın Ana Çizgileri, İnkı

lap Kitabevi, İstanbul, 1995, s. 106.; Nihad Sami Banarlı, Resimli Türk Edebiyatı Tarihi, Millı 
Eğitim Bakanlığı Yayınları, c. 2, İstanbul, 1987, s. 1046. 

5 Bu tarih, manzumenin sonunda ayrıca ay adıyla birlikte verilir: "Temmuz: 1324". 
6 Bu mısralar, biçim konusu anlatılırken de belirtildiği gibi altı beyit, iki dörtlük ve iki üçlük 

şeklinde düzenlenmiştir. 

7 Güneş-Midhat Paşa ilgisini şair, manzumesinin ortalarında bir beyti açıklamak amacıyla 
dipnotunda sunduğu beyitte de kurar. Bunun için bk. "Ek: Manzumenin Yeni Yazıya Çevi
risi" kısmında yıldız dipnotuyla gösterilen beyit. 

8 Alıntıladığımız beyitler, altını çizmeye çalıştığımız 'karanlık'-' aydınlık' ilişkisini açıkça gös
teriyor. Ancak burada bir noktanın daha altının özellikle çizilmesi gerekiyor. Dikkat edilirse 
şair, yukarıdaki beyitlerde önce Midhat Paşa'nın çalışmaları sonucunda bir 'tahavvül'ün 
meydana geldiğini ve bunun da 'büyük millete kazib bir fecr-i ümfd oldu' ğunu söylüyor. Bu 
dizelerde geçen 'kazib bir fecr-i ümıd' söz grubu, şüphesiz devir gerçekliğiyle de ilişkilidir. 
Çünkü şair, bununla Midhat Paşa'nın eseri olan ve fakat kısa bir süre yürürlükte kalan I. 
Meşrutiyet'e gönderme yapıyor. Devamında gelen 'Bir devr-i küsuf oldu uzun, kapkara, 
menhus' dizesiyle de I. Meşrutiyet'in ilga edilmesiyle birlikte başlayan uzun 'istibdat' döne
mini anlatıyor. Bununla birlikte bu ilk söz grubunun, aynı zamanda devrin diğer metinle
rinde de I. Meşrutiyet'i anlatmak için kullanıldığına tanık oluyoruz. Buna iyi bir örnek, Sü-_ 
leyman Nazif'in, üstadı Namık Kemal'i anlattığı Namık Kemal adlı konferans metnidir. Sü
leyman Nazif, I. Meşrutiyet bağlamında Namık Kemal'den söz ederken şöyle diyor: "Her 
idealist gibi Namık Kemal de hayaline aldananlardandır. Cevher-i elmasın gönülde hiçbir 
suretle ezilmeyeceğine emin olduktan ve ezilmeyeceğini kendi emniyetiyle halka temin et
tikten sonra, şahid-i maksudun hayali karşısına çıkıyor. Bu, 93 Jecr-i kazibi, 93 rüyasıdır." Bk. 
Süleyman Nazif, Namık Kemal, İkdam Matbaası, Dersaadet, 1340-1922, s. 37. 
Burada değinmemiz gereken ikinci bir nokta ise "Hurşfd-i maalıye küsuf olsa da tarı/Er geç 
yine tenvır eder eflak-i sipihri" beytinde kendini gösteriyor. Önceki beytin anlam bütünlü
ğü içinde düşünüldüğünde bu beytin de doğal olarak sonraki/ gelecek devre yani II. Meş
rutiyet' e bir gönderme olduğu anlaşılır. Şaire göre güneş kısa bir süreliğine tutulsa bile ka
ranlık, er geç yerini onun ışığıyla aydınlığa bırakacaktır. Nitekim bir müddet sonra 'güneş' 
II. Meşrutiyet'le birlikte tekrar belirir ve karanlığı dağıtır. 
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F&ik Ali 

Sıma-yı me'alıde cibah-ı ebediyye 

• 
IvlIDHAT PAŞA 

Her hakkı mahfuzdur 

İkinci tab 

Bursa - 1324 

191 



YÜKSEL TOPALOGLU 

MİDHAT PAŞA 

Bir yanda bütün hab-ı giran, fakr u sefalet, 

Bir felc-i umumi ve ama, kahr-ı cehalet.. 

Bir yanda safa, ayş ü tarab, zevk ü sefahet 

İsraf ü gına, hırs u heves, şevk-i refahet... 

Bir yanda bu milletle vatan, hasir ü sa.bir; 

Bir yanda hükumet mütekebbir, mütecebbir? 

Bir yanda tevali ve temadi-i mesaib, 

Bir yanda bütün gadr ü taaddi-i muharrib; 

Tazyik-i sefaletle tekaza-yı mezalim. 

Her sahnede bir başka temaşa-yı müellim: 

Hep facia, hep haile, hep matem-i mektum ... 

Bir devre-i menhuse .. ve bir alem-i meş'um. 

Pür-hande ve pür-nur u gına pencerelerden 

Her, her gece bin nağme-i ikbal ü saadet 

Bin giryeyi, bin şive-i hüsranı boğarken, 

Binlerce pür-arayiş-i namus Ü nezahet, 

Binlerce ve binlerce sezavar-ı terahhum, 

Aç, hasta ve yoksul kadının kedd-i yemini 

Bir dilbere şükrane-i naçiz-i tebessüm, 

Bir kahbeye bir caize-i raks u teganni, 
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Gurbet-zede, afet-zede, bı-çare ve hasir 

Yüz haneyi tahlis ile terfihe müsaid 

Bir servet ü saman -ki vatandaşlara aid-

Bir Moskofa, bir haine bir cizye-i meysir, 

Hep feyz-i vatan böyle açıktan ya hafiyyen 

Pa-mal-i mesavi olarak mahv edilirken, 

Bir nasıye: Midhat Paşa, ulvi ve mükerrem, 

En muhterem insanlığa timsal-i mücessem, 

Vicdanı bütün adl ile, insaf ile mühtezz, 

Zalimler için gayz-ı mukaddesle mücehhez, 

Bi-şaibe, bı-kayd-ı ivaz, hasm-ı mesavi', 

Kalben kaderin müjde-i tevfikini havi 

Çıkmış, ve -fedakar ü serefraz-ı hamiyyet

Etmişti o alçaklığa i'lan-ı husumet. 

Bir milleti muhyı ve denaetleri hadim 

Bir darbe-i i' caz ile ifrit-i mezalim, 

Sarsıldı ve devrildi .. Fakat zulm ü habaset 

Bakiydi .. ve emraz-ı mesavi ve hıyanet 

Sari ve muanniddi ... müdavat ise sathi. 

Var belki esasen biraz ihmal ü terahı ... 

Mümkün .. fakat ifrat-ı takayyüdle beraber 

Afet yine ta'kib edecek seyrini, derler. 

Eyvah evet, edvarını ta'kib edecekmiş; 

Bir hastalığın nüksü olurmuş daha müdhiş. 
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Ey muhterem insan, sana vicdan neyi telkin 

Ettiyse, sen Haya çalıştın, ve bi-hakkın. 

Hep fıtratadır züll olacak bunda ne varsa, 

Bundan gelemez şanına bir şeyn ü nakısa. 

Ey mün'im-i feyyaz u vatan-perver-i a'zam, 

Efrad-ı ahali gibi hatta o muazzam 

Akvam u hükumat-ı cihanın bile mutlak 

Kuvvetlerinin bir sonu, bir haddi var ancak. 

Her niyyetin üstünde iradat-ı meşiyyet, 

Fevkinde kuva-yı beşerin hükm-i tabiat; 

Her kudretin üstünde kader, hakim ü amir; 

Her şey bu büyük kuvvete münkad-ı ezeldir. 

Zahirde o payan-ı şebistan-ı mesaib 

Heyhat, o tahavvül, bu büyük millete kazib 

Bir fecr-i ümid oldu .. fakat Midhat' a, efsus 

Bir devr-i küsuf oldu uzun, kapkara, menhus. 

Bunlar fakat icab-ı tabıı-i kaderdir; 

Namusu metanet... Sonu elbette zaferdir. 

Bir fecr, evet olsun hadi kazib .. fakat ahir 

Bir fecr-i hakiki onu ta'kıb edecektir. 

Hurşid-i maaliye küsuf olsa da tarı 

Er geç yine tenvir eder eflak-i sipihri. 

Mümtaz ü hakiki küberanın, fuzelanın 

Çok kerre mükafatı olan cevr ü ezayı 

Tağribi vü ta' zibi ve her kahr ü cezayı 

İşkencenin enva.mı, enva' -ı belanın 
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İhnak ile i' dama kadar hepsini gördün. 

Ser-şahik-i tebcil ü celalin sana hasrı 

Bundan .. bu sebepten yine "Midhat Paşa asrı" 

Unvanına şayan bu büyük asr-ı temeddün 

İmkanını idrak ile bir mevt-i karıbin, 

Tahlıs ile isal için aksa-yı kemale. 

Uğrunda bütün ma-hasalın, ma-melekinle 

İfna-yı hayat eylediğin mülk-i garibin. 

Bi'-kes vatanın hissiz uzak bir köşesinde, 

Evlad ü ıyalinden uzak, hasta ve muhtac, 

Her gün yeni bir kahra, bin işkenceye amac. 

Katillerin en sonra yed-i müfterisinde 

Ta'zi'b edilirken, boğulur, öldürülürken ... 

Yok, yok, bu derin karhayı teşrih ile şimdi 

Millette hun'.'ışan olan eşvak u ümidi 

Caiz değil etmek yine pür-matem ü şiven. 

Ta'zıb: O, bu dünyada mükafat-ı eali' 

Her lahza boğulmak: Biraz insaf ile hisse 

Kim malik ü sahibse, biraz kim düşünürse 

Her gün bu onun kısmetidir, her gece hali'. 

Lakin seni bir pençe-i cellad-ı hıyanet 

İplerle ve işkence vü ihnak ile boğdu: 

Bir demde ki sen Halik-i zi-rahmet ü cudu 

Etmiş duruyordun yine mihrab-ı ibadet * 

* Bu beyit, Paşa merhumun namaz kılarken ihnak edilmiş olduğuna dair 
mevcut olan rivayete müstenittir. Bu rivayetin sıhhatine itimat etmeyenler 
bu beyti şu tarzda okuyabilirler: 

Düşmanlarının kalb-i cintiısine doğdu 

Mevtinle vatandan çekilen mihr-i saadet 
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Ölmek: Bu da kanun-ı tabiat ... Seni lakin 

Öldürdüler, eyvah evet öldürdüler .. Amma 

Zulm, etti bugün sade senin cismini ifna; 

Tarih ise bir mahfaza-i yad-ı bülendin. 

Bir gün biliyorduk ki nihayet geleceksin 

Tahlise bütün mülkü o kanun ile tekrar; 

Sen hiç ölemezsin .. Ve çoğaldıkça asırlar 

Hep yükselecek, yükselecek, yükseleceksin. 

Sen, ölmedin asla ... Bu büyük sahnede herkes 

Bir hatıra, bir yad-ı nümayan ü nihandır, 

Bir hatıra: Taban ü hazin, muzlim ü şatır; 

Bir hatıra-i maziye: melun, ya mukaddes. 

Sen ölmedin asla ... Koca bir kavm-ı yetimi 

Bir mevt-i muhakkaktan alıp kurtaran ölmez; 

Ta arş-ı İlahiye çıkan hatıran ölmez; 

Ölmez vatanın ruh-ı rehakar-ı azimi. 

Hayysm, yine hami ve nigeh-ban-ı va tansın ... 

Fıtrat, beşeriyyet, medeniyyet sana, mazlum, 

Canilerin alçakça reva gördüğü meş'um 

İşkencelerin fikr-i günahıyla utansın. 

Ferda-yı mematmda, yok, ey ruh-ı müebbed, 

Her bir günü tevfik-i İlahiyle müeyyed 

Hengam-ı hayatında Hudalar gibi yadın 

Tarihi aşıp geçti .. Esatire kavuştun. 
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YENİ TÜRK EDEBİYAT! ARAŞTIRMALARI 

Mahn1m-ı maaliyse, velev hakim ü mesud 

Bir sahib-i iklıl ü seririn yine mahdud 

Bir devri var .. En çok yaşayanlar bile hatta 

Bir hale hükümran olur ... Atise ser-a~pa 

Yüksek ve büyük başlar, açık cebhelerindir. 

Hakim, mütehakkim, mütehekkim, mütekebbir, 

Lakin yine hak olması kat'i ve muhakkak 

Başlardaki efserleri teşkil eder ancak 

Toprakların altındaki ahcar ü maadin ... 

Namus ü deha matla'ı her fark-ı bülendin 

İklıl-i kemaliyse hep ecram-ı semadır. 

Hurşıd-i ezet tabiş-i şeb-tabı karartır. 

---<O---

Bir parçacık insaf ile bir parça adalet: 

Bilmem ne kadar eski zamandan beri millet 

Yalnız buna muhtac idi, yalnız buna açtı. 

Kanunun o şehrah-ı necat-averi açtı. 

----<Ü'---

Ey yadı bütün millete bir kıble-i tahdis, 

Ey heykel-i vicdan ki esatire katılmış, 

Ey namı -mezalimle otuz yıl kapatılmış

Milyonca ağızlarda bugün lafza-i takdis 

Ey ruhu bütün kavme ebed hami-i müşfik 

Cahilse de, makhur-ı mezalimse de millet 

Hissiz değil, ölmüş değil.. Ey naşir-i ni'met, 

Nankör değil, alçak değil. .. Er geç sana layık 

Bir heyet-i tabende -fuyuzat olacaktır .. 

Maziyi müverrih nasıl isterse düşünsün; 

Artık dün, o muzlim şeb-i yelda-yı tahazzün 
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YÜKSEL TOPALOGLU 

Ma' dum, ebediyyen bu şafaklardan uzakhr. 

Atı bize bir korku ve baş dönmesi vermez; 

Hamı bize Kanun-ı Esası-i mu' azzez. 

Kanunun evet rahm-i İlahı-i kaderden 

Müstakbele bir hüccet-i ikbal ü selamet 

Sathıse de, na.kıssa da alidir esasen; 

Aksa-:-yı hamiyyettir o ulviyyet-i himmet. 

Atı yed-i beyza-yı kemalinle müemmen; 

Senden bize ihsan bütün esbab-ı terakki: 

Hürriyyet-i vicdan ü masuniyyet-i mesken, 

Hürriyyet-i efkar ü kalem, feyz-i hakiki, 

Emniyyet-i şahsiyye, müsavat ü uhuvvet, 

Her şeyde ve her yerde ve her ferde adalet. 

Şübbana yarın mekteb-i vicdan ü hamiyyet, 

Pıra.na perestişgeh-i namus ü fazfü~t, 

Bir millet-i zı-şevkete mihrab-ı mefahir, 

Her kavme büyüklük ve fedakarlık için bir 

Timsal olacak heykel-i zı-şamm fikrim, 

Ruhum, yüreğim şimdiden ey mefhar-ı ahrar, 

Ey ruh-ı mübahat-ı vatan, arş-ı mekarim 

Takbıl ile takdıs-i müebbedle selamlar. 

Temmuz: 1324 
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